
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE 
 

N. 213 DEL 17/11/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
Oggetto: Contratto attuativo per l’affidamento del terzo intervento, dell’Accordo Quadro, di 
cui alla Determinazione n. 152 /2024 – Determinazione a contrarre – Affidamento diretto (ai 
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b del D.lgs 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.) tramite piattaforma di e-
procuremente AcquistinretePA RdO (Trattativa Diretta) n° 5724009, per Servizio pulizia aree 
ecologiche e recupero abbandoni a favore della “Cooperativa Sociale Amico” -  Assunzione 
impegno della spesa (CIG padre: B2AACA2C70 - CIG figlio: B9159C7C6E) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE 

 

PREMESSO:  
 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati;  
 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione del 

Comune di Trana per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027 e successive varianti;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19/03/2025 è stato approvato, e dichiarato immediatamente 

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025 e successive varianti;  
 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area tecnica del Comune di Trana, del Servizio edilizia privata – urbanistica-ambiente del Comune di Trana; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti l’adozione di atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a decorrere 
dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

Richiamati:  

 l’Accordo Quadro per il Servizio pulizia manuale e meccanizzata per rimozione rifiuti in aree di interesse 
pubblico per la durata di di 36 mesi oltre eventuale rinnovo di mesi 12. L’ACCORDO in questione prevede 
espressamente che ai sensi dell’Accordo Quadro e del Capitolato Speciale d’Appalto ad esso allegato, 
l'affidamento dei singoli contratti operativi avverrà mediante appositi atti negoziali sottoscritti dal RUP e 
dall'operatore economico firmatario dell’Accordo Quadro; 

 la determinazione n. 152/2024, dell’allora Responsabile del Servizio Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente 
del Comune di Trana geom. Usseglio Paolo, con cui è stato affidato il servizio di pulizia manuale e 
meccanizzata, ovvero di rimozione di rifiuti, sulle aree di uso pubblico nell’ambito del territorio del Comune 
di Trana, mediante Accordo Quadro (art. 59 D.lgs 36/2023), per il periodo dal 15/08/2024 al 31/12/2024, alla 
Amico Società Cooperativa, con sede in Almese, Via Casato Vicendone 17, P.IVA 07778340013; 

 la determinazione n. 275/2024 con cui è stato affidato un ulteriore contratto applicativo sulla base della 
disponibilità economica dell’Ente, procedendo ad affidare il servizio per un importo complessivo pari ad € 
2.050,00 oltre IVA 22% pari a € 451,00 per un totale di € 2.501,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che: 

- allo stato attuale l’Ente non dispone nel proprio organico di personale idoneo e mezzi adeguati  allo 
svolgimento del servizio in oggetto anche in relazione all’attuale carico di lavoro svolto dal cantoniere 
assegnato all’UTC; 

- risulta necessario, al fine di mantenere il decoro delle Isole ecologiche e delle aree limitrofe, procedere ad 
ulteriore contratto applicativo e, in base alla disponibilità economica attuale dell’Ente, si intende affidare il 
relativo servizio per un importo complessivo pari ad € 8.196,72 oltre IVA 22% pari a € 1.803,28 per un totale 
di € 10.000,00servizio per il quale il Comune di Trana; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere 
mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

- mediante portale AcquistinretePA, veniva perfezionata apposita RdO, in atti (procedura di acquisto RDO 
(Trattativa Diretta) n° 5724009 del 17/10/2025) nei confronti del seguente operatore: Amico Società 
Cooperativa, con sede in Almese, Via Casato Vicendone 17, P.IVA 07778340013; 

- l’accordo quadro prevede Codice CIG PADRE B2AACA2C70, ottenuto con l’importo a base di gara di € 
51.200,00, relativo all’intero periodo dell’accordo quadro (3 anni + 12 mesi di proroga); 

- È stato ottenuto il Codice CIG “FIGLIO” n. B9159C7C6E; 

 

Tutto ciò premesso e motivato 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 
sostanziale, quanto segue:  

1. di APPROVARE il contratto attuativo per l’affidamento del terzo intervento, dell’Accordo Quadro di cui alla 
determinazione n. 152/2024; 

2. di IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa di € 10.000,00 al Bilancio 2025, nel seguente modo a titolo di terzo contratto 
applicativo:  

- al Capitolo n. 3550.4.2, Missione 09, Programma 03, Tit. 01, Macroaggregato 103; 
 
3. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all' articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
4. di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, così come disposto dall'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;  

 
5. di DARE ATTO che il codice CIG FIGLIO è il seguente B9159C7C6E, mentre il CIG PADRE è B2AACA2C70, ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010. 

 
6. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nel Resp. Area Tecnica, arch. Emanuele 

Argento. 

7. di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate 
nell’accordo quadro e nel relativo capitolato anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di DARE ATTO che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  

9. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile 
del Servizio Edilizia Privata, Urbanistica ed Ambiente, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 
Il Responsabile dell’Area 
Arch. Emanuele Argento 

Firmato digitalmente 
 

 


